
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 1 3 7 2 2 

// Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 29 

maggio 2015 alla presenza di n. r... suoi componenti su un totale di n. 34 

visto l'art. 128 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. in merito agli adempimenti di 
programmazione triennale per gli interventi ascrivibili alla disciplina dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore a 100.000,00 Euro; 

visto l'art. 13 del D.P.R, 05.10.2010 n. 207 e s.m.i. recante il "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - D.M.I.T. - dell'24.10.2014 
pubblicato sulla G.U.R.I. - Serie Generale - n. 283 del 05.12.2014 recante procedura e schemi tipo 
da utilizzare per la redazione e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

vista la propria deliberazione n. 12440 del 26.07.2012 che affida al Direttore della Direzione Affari 
Contrattuali l'incarico ex art. 128 D. Lg.vo 163/2006, di predisporre ed aggiornare la proposta di 
programma triennale in materia di lavori pubblici; 

vista la propria deliberazione n. 13464 del 19 dicembre 2014 con la quale veniva approvato il 
Programma Triennale dei lavori 2015-2017 e l'Elenco Annuale dei lavori 2015; 

vista la nota prot. n. 1292 del 08.052015 del prof. Stefano Ragazzi, Direttore dei Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso, con la quale viene proposta l'integrazione all'Elenco Annuale 2015; 

considerato che la richiesta di cui sopra si riferisce a lavori di smontaggio e movimentazione delle 
parti meccaniche, dei rilevatori e degli spettrometri - Fasi A e B - dell'Esperimento OPERA, lavori 
non inseriti al momento della formulazione della programmazione triennale 2015-2017 e del 
relativo Elenco Annuale 2015 in quanto non avevano la necessaria copertura finanziaria; 

visto il quadro di sintesi per categorie di intervento aggiornato con le integrazioni all'Elenco 
Annuale 2015 e le schede da 1 a 3, allegati quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

considerato che i nuovi lavori da inserire nell'Elenco Annuale 2015 trovano copertura nei fondi del 
bilancio dell'Istituto 2015 - Laboratori Nazionali del Gran Sasso - capitolo 149940 
"Decommissioning OPERA" come segue: 
- lavori di smontaggio e movimentazione delle parti meccaniche e dei rilevatori dell'Esperimento 

OPERA - Fase A - € 146.400,00 (IVA inclusa 22%); 
- lavori di smontaggio e movimentazione delle parti meccaniche e degli spettrometri 

dell'Esperimento OPERA - Fase B - € 597.800,00 (IVA inclusa 22%); 
per un importo totale di € 744.200,00 (IVA inclusa); 

29-5/8 

INFN 

COPIA CONFORME 



su proposta della Giunta Esecutiva; 

con n. ?.f. voti favorevoli; 

DELIBERA 

1- Di approvare le integrazioni all'Elenco Annuale dei lavori 2015, secondo quanto descritto in 
narrativa. 

2- Di delegare il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso a dare attuazione agli adempimenti 
previsti dal D. Lg.vo 163/06, con particolare riferimento all'art. 10 - nomina del responsabile del 
procedimento e relativa attività di assistenza e supporto per l'intervento inserito nell'Elenco 
Annuale di cui al punto I. 

3- Di delegare, ai sensi della normativa vigente, il Direttore della Direzione Affari Contrattuali in 
qualità di Dirigente della programmazione triennale dei lavori pubblici dell'ÌNFN a provvedere alla 
pubblicità mediante pubblicazione del Programma Triennale dei lavori INFN 2015-2017 e del 
relativo Elenco Annuale dei Lavori INFN 2015, sugli appositi siti informatici secondo quanto 
disposto dall'art. 128, comma 11, del D, Lg.vo 163/2006. 

INFN 

COPIA CONFORME 



ri 
(li 

l 
0) 

V 

00 

*—t 

V, 
(Ti 

1 

u 
o (Sfl 
4* 

+ J 
03 
U 
>-0> 

a !» 
a» 
fi 
« 
-3 

•-* o 
« -3 

CU * ^ 
^ 1 

tN vi 

p 1 

V 

o 
2; 

t " -

o 
CN 
a> 

"B 
o 

H 

t— 

o 
CN 
<D 

ti 
o 
CO '> 2 

&H 

y D 

O 
CN 

<u 
13 
o 

H 

N O 

o 
r^ ì 

s 2 
'•05 "> 
E 
£ 

yr-, 
i—< 

o 
CN 

s, "3 o 
£"H 

*n 
o 
*N 
cu 

tì o 

*;> 
S i i 

3 
H 
H 

c/5 

o 
© 

© 
o 
o 
d 
r-
*o 

o 
o 
^o 
^o 
OO 

<N 
^ D 
^ O 

O 
< 3 

~JS 
* 0 
OO 

OÌ 
^ O 
M 5 

^ 
o 

.„ 
o 

1 . w 
H ^ 
£ § 
J s 

o 
e 
e 
e 
e 
o 
r~ 
C i 

fi 

o 
o 
o 

e 
© 

\ó 
\o 
0 0 

r i 
vo 
t ~ 

0 0 

o 
o 
o 

<s 
© 

U 5 

\o 
oo 
fs 
^ F H 

I > 

o 
o 
o 

ID 

"S .a 
•a 
s 

'e 
o 

•l 
Si 
3 

u § 

o 
I O 

o 
o 
o 
d 
o 
* 3 -

o 
o 
o 
o 
o 
d 
o 
'—' oò 

o 
o 
o 
o 
o 
d 
o 
Vi 

-̂  

1 
<D 

e 

> 
2 
£ 

o 
O K 

o" 

o 
o . 
o" 

o 
C3 

o~ 

.s 
•E o 
'3 
o 
1 . <y 

tK "3 

z § 
J s 

o 
o 
© 

o o 
q o_ 
o" o" 

o 

© 

o 
q 
o" 

e 
e 
e 

o o 
o_ o 
o o" 

o 

'S 
.a 
•H s 
& -
•a g 
••^ rtj 

a 1 
u •— 3 > 

s s 
s 1 

o 
o 
o 

^ O K 

o" 

o 
o 
o 

o 
o 
o* 

'S 
.3 •2 
o 

i 
S 

m ? 
z, U 
j S 

o 
o 
e 

o 
o_ 
o" 

o 
o 

^ <s 
g 

o 
m 
^̂  

o 
o n 

o" 
o 
o 
d 
LTl 
1—1 

o 
o^ 
o" 

a 

"S 
•1 
2 ri 
ti 'c 
O 

a o 
D 

§ 
S 

^ 
o_ 
o" 

o 
c^ 
o 

o 
o^ 
o~ 

_̂  

1 
5 
*> 
a 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
< 3 

o" 

"S 

a o 
'3 

05 s 
. 4J 

° •§ 
2 9 
j s 

« o 
o 
o 
o 
o 
£3 e 
•w 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
* ^ l 
0 0 

<-j 

o 
q 
o 
o 
o 
d 
>n 
•* 

o 
© 

o 
o 
<i' 
<* T 
t ~ 

O 
O 

d 

a> 

s .3 
•a 
1 co 

'3 
O 

9 

^ 
§ 

s 

o 
o 
o 
o 
o 
d 
OO 
T—' 

o 
o 
o 
o 
o 
d 
t -
t * j 

r-i 

o 
o 
o 
o 
(N 
* r 
^r 
r-

, „ 

's 
E 1> 

3 
"> 
§ 
z; 

o 
<o 
o 

o 
o 
d 

o 
o 
d 

'£ 
.3 *o 

o ° 
.s « 
£ a 
*M w 
•a S 
u J 
« S 

© 
© 

© 

o 
o 
o" 

o 
e 
e 
e 
© 

© 
© 
ir> 

f S 

o 
o 
o 

^ 

o 
o 
o" 

o 

*s 
1 
43 

'3 
o 

'i HJ 

"S 
9 
s 

o 
o„ 
d 

o 
o 
o 
o 
o 
d 
o 
I/-1 

CN 

o 
o n 
d " 

^ j 

1 
1 
.5 
"> 
§ 
z 

© 
o 
o 
o 
o 
d 
o 
i—< 

i - ^ 

w 

t ^ 
T- i 
© 
r M 

» 
^ 
H 
O 
H 

© 
© _ 

vo 
\o 
0 0 

r i 
r^ l 

1 
•>* ^ H 

V 

O 

© 
r^ 

^3 
^ 
H 

o H 

© 
© 

\o 
\o 
© 

t - ^ 
© 
OV 

r-̂  
V 

>fì © 
r^ 
M 

^ 
t -

o H 

INFN 

COPIA CONFORME 



o 
N 
< 
OC 
I -
0) 

< 
- 1 
_ ] 
LU 

a h-
^ 
O 
£M 
*•>. 
m mmm 

O 
OJ 
HI 
I 
o - 1 
CD 
03 
D 
QL 
LU 
OC 
LU 

a. O 
LU 
- 1 
- 1 
LU 

a 
LU 

< 

z 
m!m 

LU 

OC 

0) 
(0 
<D 
o 
3 

Z 
(0 
a 
(0 
u. 
. _ 
u 
<D 
<C 
c 
o 
N 
<0 
z 
o 
3 

(0 
U H M 

< 
oc 
o 
o 
oc 

< a 
LU 

o 

Zi 
5 
z o 
a. 
co 
5 
LU co 
ce 
O 
co 
oc 
LU 
_ l 
- 1 

LU 

a 
O 
oc 
Q 
< 
D 
a 

< 
s < 
i r 
(5 
o 
a. 
_ i 
H I 

5 Hi 
2 
5 
UJ 
- i < 
te o 
a. 
LU 
1-

8 
ce 
< 

o 
« 
o 
h-
O 
t : 
O 
D . 

E 

o 
e 
e 
CO 

o 

£ 
CO 

" i _ 

(0 
' N 
e 
CO 
C 

-« 
=̂ XJ 

'e 
o 

CO 

b 

o 
e e 
(ti 
o 

T3 

o 
o 
CD 

CO 
co 
CU 

' N 
e 
ed 

S 
e 
o 
Q. 
0> 

i5 

o 
e 
e 
co 
o 
E 
Q . 

.« 
co 

"rsl 
e 
CO 
e 

*»— 
•CO 

!Q 
'e 
o 
« 
b 

UJ 
(0 
oc 
o 

LU 
_ 
o 
O 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

CD 

0) 
t -

CD 
Q . 

CO •ti 
CO 

O 
o 
e 

> (1) 
e 
o 
N 
CO 

w 
CD 

" U 

e 
? 
(0 
CD 

I e 
UJ 

O 
O 
O 

O 
O 

o" 

O 
O 

o" 

o 
o 
o" 

o 
3 

"5 E 

^ 
<D 

e 
o 
co 
l— 

e: 
o 
o 
B 
e 
CO 

T3 
CD 

E 
£ 
'55 
' 3 

o 
co 
CD 

1 e 
UJ 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o" 

CO 

> 
D . 

B 
'o. 
CO 

o 

s 
'•e 
o 

Q_ 
CO 

£ 
e 
co 

XJ 
CD 

E 

'cà 
'3 
3" 
co 

Sj 
e 

UJ 

o 
o 
o 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

d 
co 
D) 

CD 

E 
E 
o 
o 
co 
CO 

t i 
co 

j 5 
o 
E 
E 
-o 

e 
CD 

•i o 
-ffiw 
ca co 
E! CD 

H T-

o 
o 
C\f 
co 
CD 

cri 
co 
CM 
cri 
C\l 

o 
o 
o 
o 
o 
ò 
o 
T — 

(̂  

o 
o 
CD 
CD 
CO 

C\i CO 
C\J 

o 
o 
co" 
CD 
O 
K 
O 
CD 

r< 

,3 
'o 
e 

t 3 

e 
CD 
E 
CO 
N 

ce 
co 

o 
o 
o 

o 
o 
o" 

o 
o 
o~ 

o 
o 
o" 

o 
Vw 

<É 

o 
o 
evi­
to 

°>. Oì 
co CM 

cri 
OJ 

o 
o 
o" 
o 
o 
c i 
o 
1 — 

r̂  

o 
o 
CD" 
CD 
00 

cj 
co 
CM 

o 
o 
co 
co 
o 
si 
o 
CD 

K 

"cO 
o 
H 

m 
b 
F 
CD 

O ) 

a> 
T3 

ce 
._ 
CD 
c/> 
e 
o 
Q . 
co 
(1> 

ce 

CD 
k-
0 

> 
(0 
n 
CJ 

z; 
0 

D 

o 
•e 
o 
Q. 

E 

o 
o 

cvT 

w 

co 
CM 

A
cc

an
to

na
m

en
to

 d
i 

cu
i 

al
l'a

rt.
 1

2,
 c

om
m

a 
1 

de
l D

P
R

 
20

7/
20

10
 r

ife
rit

o 
al

 p
rim

o 
an

no
 

o 

INFN 

COPIA CONFORME 



N 
< 

I -

< 

HI 
Q 

© 

LO 

o 
CM 
LU 
X 

o 
_ l 
CQ 
CQ 
DJ 
Q. 

ce 
LU 
Q, 
o 
LU 
- 1 
_ I 
LU 
D 
LU 

< 

dì 
CO 
<D 
o 
3 
Z 
C0 
O 
» 

il 
^ 
<D 
(0 
c 
o "N 

o 
3 

(0 

LU 
LT 

I -
< 

< 
oc 
O 
o 
X 
« P 

CM 

< a 
LU 
X 

o 

< 
OC 
< 
N 

< 

< 
ce 
H 

UJ 
QL 

o 
U 

UJ 
Q 
UJ 

N 
< 
_l o o 
H 
oc 
< 

a. 
a? 

re Q . 
a l 
o 

o 

a 
< 

CI ~ 

11 ai E 
o -

BJ 

E 

§ 
o1 

Q . 

« T J 

g 
"5 
T I 

m 
E 

55 

-cri 

5 

_ 

te 

o 
q> 
CO 

o 
(ti d) 
o 
o 
el­
i ­

ca 
i -
3 
z 
a) 

D 

Q 

_ 

22 
ai 
o 

X I 

<3 

È 
E < 
e 

•a 
3 

i ; 
£ 

ni 
oa 
o 
a 
a . 
i -

D 

D 
D . 

E 

"\B 

5 
co 

a 
"3 

? 

o 
e 
e 

< o 
ti 
di 1 " 

Q 
e 

<t 
o 

X J 
L. 

o 
a) 

Uì 

o 
e e 

<: o 
.§ 
a 

uì" 

2 

i 

j 

i 
5 
j 

1 

,_. M 1 

g 

, co, 

£ 

O 

> 
f> 
fl_ 
d i 

( T 

s 

i l • 
i 

a 
o 
d 

2 

a 
a 
CM" 
co 

™ 
•v O 

g 
8 o 

a cr> 

8 
« J 

8 
? CO 

S 
to ' 
co 
co 
uri 
^ i 

« 

03 

ed 

is •a 
.C 
(0. 
. o 

2 
^5 
«f 
Si 
e 

TJ 
a 
C 
o 
N 
C 

e 
ctì 

1J z 
_ J 

u_ 
2 

o 

^ co 
o 

< 
ca 
CD 

3 
O 

CO 
CM 
O 

m 
o o 

o 

r -

o 
o 
d 

z 

o 
o 
o " 
o 
T 
"Si 
i n 
a i 

o 
o 
o 
o 
o 
d CM 
co 

o 
o 
d 
o CM 

r̂  

io 

o 
o 
a 
CD 
CM 

t< 

co 

ss 
T J 
. É 
a i 

JC 

o 

a 
_CJ 
<c 
e 
o 

"E 
o 
e 
a ; 
"3 
cu 

l i 

-k 
I L 

O 
$5 
« j 
CD 

< 
I D 
O 

•* ^r 
o 

CO 
OJ 
o 

i n 
o o 

C I 
o 

CM 

o 
o 
o " 

z: 

o 
C i 

o 
o C J 

o 
o o 
o> 

o 
o_ 
o " 
o 
o 
o 
o 
q 

C3 

o 
o* 
c^ 
o 
o 

a 
>-
o 
o 
o C J 

o 
ò 
o i n 
fÓ 

crj 
in 

c/> 

ta 

s1 

a 
m 
u 
•e 
xì 

s. 
t i 0J 

o 

P 
l i 
_J 

2 

8 
8 
< 

o 

•q-^r D 

co 
C J 

o 

i o 
o 
o 

p) 

o 

<n 

o 
o 
o" 

^ 
o 
o 
o 
o 
Tf_ 
( D 

•*T 

O 
O 

o 

o 
o 
o" 

o 
C J 

o" 
o T 
CD 

•* '"-

• S 

E £ 
D UJ 
N 0 . 
S O 
È 8 
| g 
S.E 
£ te 
o | 
n i ta 
fflTJ 

E co 

«s 

. . cu 

2 § 

o 

^ co 
o 

< 
CM 
O 

CR 

•* O 

CD 
CO 
O 

CO 

O 

1 ^ 
-r-

"t 

o 
o 
Q ~ 

z: 

o 
o^ 
o 
o 
co 
p^ 
c> UT 

O 
O 

o ' 

o 
o 
o " 

C I 
C J 

C3 
O 
tX> 

N 
O l 

m 

(ri 
•- ai 

1 ^ 
d) i 

l i < 
Xi DC 
OjLU 
c ù . 
. S O 
ra T I 

e o 
1 1 
g-l e & 
ai io 
o ™ O l a i 

E E w o 

5 8-

Z "E 
I L S 
2 o 

ai 
E 

o 

^ (D 
O 

< 
CM 
a 

cn 

-* O 

8 
O 

CO 

o 

co 

*~ 

m 

o 
q . 
ED 

•2. 

o 
O 

o 
o 
q 
o 
o 
q 
cn 

o 
o 
o" 
CJ 

o 
o 
D 

"t 

o 
C J 

o" 
o o 
o 
o 
co 
r ^ 

O 
O 

o" 

C I 

'13 

i 
X J 

u 
o 1 
o 

X i 
J9 
0 ! 
V, 
o 
e 

g a . 
n j 

O 
l i 
_ l 
l i . 

o 
5! 
a j 

o 

< 

o 

^ t 
TT 
O 

a 3 
CM 
CD 

m 
o CJ 

•* 
o 

CD 

CJ 
O 

o" 

£ 

CD 
O 

o 
CD 
O 

d 
8 
i r i 

o 
CD 

O 

O 

o 
o" 
o CD 

ci 
o CD 

i n 

o 
o 
o" 

CM 

•g 
e 

t ) 
w 

1 

Q . 

& 
a> 
e 
o 
cn 
cu 
a . 
co 
LU 

l i 
_ J 

U-
2 

C I 

SJ 
ca 
o 

< 

o 

T 

"̂1 CD 

0 0 
C J 
O 

i n 
o O 

m 
o 

r--

CD 

o 
o" 

•z. 

o 
CD 

o " 
O 

o 
C i 
m 

o 
o 
o 

o 
or 
ó 
o 
o 

8 

O 
o 
a 

•̂  
m 
N 
N 

a i 

u 
( 0 

x i 
a> 
o 
cn 

"5) -ci 

* 3 
CU i l 

S * 
Q . X J 

8.g 
n_a> 

£ ! 
& X I 

d 
E 
o 

O 

fio 

Z I u_ 
z 

CD 

s? 
CD 
Q 

< 
T 
O 

i n 

a 

r--
CO 

o 

o> 

o 

CO 

o 

ca 

o 
< D 

o " 

z 

o 
o 
o" 
C i 
CD 

ò 
o 

•3 
^ 
o 
o 
o" 

s 
o 
o 
q 
CD 
o 
q 
r^ 

CD 
O 

o" 

CM 

P 
a> 

ì 
af 

.SS 
_co 
a i 
JS 
"al 
T J 
D < 
E (0 
ai ra 
£ c f l 
== o 
«< e 
Ql 01 

8 1 
c ^ 
<u a 
E "5. 1 E 

£8 
s <& 
C: 
ai 
E 
a l 
O 

CO 
a 
z 
_ l 

z: 
t L 

z 

o 

^ CD 
CD 

< 

o 

a i 

^-
o 

co 
( D 
o 

CO 

o 

r-
o 

a i 

o 
o 
o" 

^ 
o 
CD 
a " 
o 
O 

ci 
CM 

o 
o 
o 

CD 

o 
o" 
CD 

o 
d CM 

o 
( D 

o 

CM 

s 
<0 
a> 
a j 

s 
o 
5! 
£ : 
< d 
S! 

s 
ai 
E: 
o 
U 

i t 
T J 

E-g 
XI z 

I 
_ctì 
t i 
E 
p 
a •3 

Z 
CO 

_ 1 

z 
t l _ 

z 

o 

^ CO 
O 

< 
CD 

cn 

>̂ o 

CD 
( O 
O 

CO 

5 

cu 
o 

o 

o 
q . 
CD' 

2 

s o 
o 
q 
c i 
o 
co 

o 
o 
o " 

o 
CD 

o" 
o ED 

d 
a t r i 

o 
o 
o" 

04 

1 
a 

°s 
O c 

^ ^1 
Ta c/i 

11 
' i i T 3 

r E 
d CU 3.S 

= ? 
n i E 
E o 
Q " 

ir § 
ài ài 

5 » 
z l i . 
z 

o 
Sì 
ta 
o 

< 
co 
o 

o 
r r 
o 

CD 
co 
CD 

co 
CD 

o 

CD 
O 

o ' 

^ 
CD 
O 

o" 
CD 
O 

d 
U J 

o 
CD 

d 

o 
o 
d o 
CD 

d 
i n 

o 
o 
o" 

CM 

1 
o 

i 
l i 
T I 

d i 

1 
m 

X J 

8 
E 

'55 

o 

CTI 

t . 
o 
E 
„ 

co 
£ 

co 

Ùì 
CD 

_ j 
z 
LU 
S 

CD 

ffl 
CO 

o 

< 

a 

o» 

••r CD 

CO 
CD 
o 

co 

o 

"•" 

O f 

o 
a 
a" 

z 

a CD 

d 
o 
o 

s 

o 
ED 

o" 

O 
O 

CD 
O 
O 

s 

o 
o 
d 

CM 

d) 

s 
a i 

> <u 
a» J= 

x : ^ 
T i o 

SS 
1 8 
l i 
•S t 
= O 
ai ut E ~ 
o S ^ ra 

">- o 

1 ^ 
a 'S 
5.E 

- 1 E 
C f l ^ 

z 

I L 

z 

o 

^ co 
a 

< 
CD 
O 

t » 

^r 
o 

ca 
co 
O 

cn 

O 

CM 

CO 

o 
CD 

o" 

z 

o 
o 
o" 
o CD 

d 
o t M 

o 
o 
d" 

CD 

o 
o" 
o 
q 
d 
o CM 

CD 

o 
o" 

CM 

CO 
X J 

CU 

a o 
3 1 

^ '<D 

fi 

01 01 

c o 

CU d> 

& ,E 

(3 O 

S a 

^ a . 
LL 
Z 

o 
°2 CD 
O 

< 

O 

a i 

o 

co 
co 
o 

co 

o 

CO 

•*• 

o 
CD 

d" 

z 

o 
o 
d o 
o 
d 

s evi 

o 
o 
d 

CD 

o 
o" 
CJ 

q d 

s w 

o 
o 
o" 

CM 

CO 
J-L 
CD 

. t i 
Ed 
D 

X J 
_c 
di 
e 
D 

C 
m 
o . 
ra 

§ a 
._ e 
T J CO 

» 8 
E ai .e E 
3 > 
N T * 
co à= 
cu o 

ce — 
d 

T > 

a i 
t : 
o 
N 
tu 

I L 

z 

o 
Q> 
CO 

o 

< 

CD 

CM 
S . 
CM 

CD 
O 

CD 
O 

CO 

'"-

m 

o 
o 
o" 

^ 
o 
o r 
d 
o 
o 

d o 
CD 

crj 

CD 
o 
d 
O 

q 
d 
o CD 

crj 

CD 
CD 

o" 

o 
CD 

d 

co 

ò 

§ 
ru 

H 
o 
_H 
cu 
e 
o 

1 
e 
d) > 

T Ì 

C 
m 
CJ 

"a 
T J 

e 
o 

s 
o 

co 

co 

_1 
l i . 

z 

o 

^ co 
O 

< 
CD 
ED 

cn 

•* o 

CD 
co 
o 

co 

o 

co 
o 

CD 

o 
q . 
d 

z 

o 
o 
o" 
o 
q 
d 
co 

o 
o 
o ' 
CD 

o 
d a i 

O 
CD 

d 

o 
O 

o" 

co 

« or g 

^5 f t ì x j 

=5 . 2 T3 

.1 i 1 si 

§ ^ " ^ ^ 

r̂  g ci 5 
.Q E g 2 
H x l ai ^ 
M ._- = w 
ca -3 ì= a 
Si g « 2 

s s » 
- 1 oj ai 

Cfj ffl ai 

_ j o E 
Z ^ S 
E s i 

z ^ J L l 
o 

^ co 
O 

< 

o 

CD 

•* CD 

CD 
CD 
CD 

CO 

CD 

'" 

1 - -

CD 
O 

o" 

Z 

CJ 

o 
d CD 

q 
d 
m CM 

o 
o 
o " 
CD 
O 

d 
LO 
CM 

D 

o 
d" 

o 
o 
o" 

CO 

cO 

% 
E 
ed 

e 
41 
E 

s . 

ed a 

l i 
a ro 

C OJ 
UJ " D 

E co 
15 ìn S> 
ì=t ed 
! S ' o 
^ a j 
o " -

3 
_ l 
cri 
CJJ 
z 
_ 1 

z 
Li_ 

o 
93 
co 
o 

< 
ca 
o 

cn 
•SI-
CD 

co 
co 
O 

CO 

O 

m 

*̂  

co 

INFN 

COPIA CONFORME 



o 
"5 
> a. 
0 ) 

3 
a. 

tì 
T J 

o 

•E o 
a. a. < 

0) — 

.Ifl 
iS E 
3^ 

va 
E 
E 
tri 

a i 
g 
a . 
"ai 
"O 

w a 
u 

<5 
T J 

£ 
35 

-m 

o tf" 
•e "-' a. 

S 
e GJ 

£ 
Cu 
£ 
<]> 

e 
o 
M rC 
u 
m 
<D 
Q 

.3 

CT>S> a -S 
"(5 O 

ri a i 

o S 
O. ^ 

i-
CO 
1 -
3 
2 - - . 
m & . 
o 

T I 

o 
O 

S 
b 
< i -
cn 
fl) 

TJ 

8 
!I> 
c 
E 
E < « 
£ 

i 
^ 
CTI 

a 
a. 
-£ 

£ w 
CTJ 
o 
o 
a . 
i-

D 
t i 
O 
Q . 

. Ì 

<o 

? 
V) 

a> 
nt 
o 
i -

D 
C 
C 

< o 
01 
H 

o 

< a 
T J 

e 
3 
a) 

o 
e 
e 
< o 
JE 
ol 

E o 
O 

o 
CL 

di 
ce 

o 
o 
o 

s 
« co 
o> 
<J> 
m 
evi 

o 
o 
o~ 
o 
o 
o 
o 

^ 

o 
o 
(D 

co 
c\i 
m CM 
^r 

a 
o 
m" 
4Ù 

a 
^ D 

o 
h-T 

0) 

m 
a l -

ctì 

a> 
o 
a. 
15 
T3 
_0) 

5 
CO 
CO 
e o 
a. 0) 

o> OC 

(D 
cd 
> 
A3 

o ,y 
z 
d) 
Q 

° a. 
£i 
|S 
'l'I 
il ni 

pi .y 
t i a 
| | 
ffl i l 

fl) V) 
£ di 

•E-5 

3 e 

•DEJ 
.b o 

l i 
ili» 

"° 2: 

2> -8 TJ 
D b O 

•si] 
•ii 7= ~ v* % .£ -O (D 

•8° 
8£ 
w ai 
.^ to 
E ci 
ri » 
CD . 

(f) «1 

« 3 

co j= 
J3 p C 

01 o ut 

i ? CM JB 

n ni .y 

5 T3 TJ s r 
ai o nr 
O U > 

ni ^ aj -
E <u ì B ^ 
^uì SÌ 

~T- <M S ^ S Ì S 

INFN 

COPIA CONFORME 



N 
< 
OC 
H 
CO 

Q 
h-

o 

LO 

o 
CM 
HI 
X 

o 
J 
QQ 
co 
D 
Q. 
I,U 
CC 
UJ 
0. o 
HI 
- i 
—i 
IH Q 
I l i 
- 1 
< 

0 
v. 
(0 
0 
o 
3 

z <0 
o 
(0 
EX. 
— 
u 
0 
(0 
e 
o 
"N 
(TI 

z 
o 
3 

(0 

UJ 

< 

z 
<; 
o o z 
UJ 
_ l 
UJ 

UJ 

< 
OC 

o 
oc 
• • 

co 
< 
Q 
UJ 
X 
o 
co 

a> t . 

g 

^ 
<D 

'o . 
E 

m 
E 
53 

<y 

e 
C- -e 

E£ < s 
1 
£ 

E . S 
•e .H 
H .S 

(A •" 

l ì g 
ffl » o 

ga a «i 

'£ 

£ 3 , 
o_ 

,_ m ^ S 

S é E 
£ > E 

<tì 
•a 
1 
e 

<3 

„ 
? 
CO 
. D 

E 

< 

. E 

z> 

CU 

io m 

^ 
§ £ 

o 51 
CL C 
E ~ 

'£ 

e 
a 
O 
t : 
o Q . 

E 

o 
e 
0) 

E T3 

8 
a a. 

•o ^ 
a i 

<p 

ai 
E 
o 
-z. 

a) 
E 
o 
e 
cu 

O 

> 
a. 
O 

E 
i ! 

a 
•e 
u 
co 
a 

a. 

,_. OJ 
D 

£5 

o e 
O <£ 

e 

C (B 
~ t i 

21 < 

f - -

o 
£! 
o 

^ r 

O 

Q 
CO 

u 
CO 

W 

CO 

< cu 
o 

o 
o 
("•1 
co 
co 

•*r o 

O 

o 
SO" 

<o i D 

uri 
T 
CO 

a 
e 

O 
ce 

D 
O 

£ 

°? o 
o 
o 

m 
o 
in 

s 

ni 

e -e 

N 3 
£ 'tJ 
3 ' 
C 

<tì 2 
Li 
Z. 
^ j 

2: 
L i . 

z 

o 
o o 
o 
o 
o o _ 
O ^ 

CM 

m 

o t M 
a i 

o 
o 

•d-oo 

D 

S , 

Q 

£J 
co 

T 

a 
G! 
co 

o 
w 

(0 

< I L 

O 

a 
o 
o" 
§ 

•̂f m 
a) 

a 
o 
o 
Q 
OJ 

h ^ 

co 

ai 
Sì 
o 

CE 

o 
n> 
Du 

Cjl 

ó O 

o 

h -
O 

m 

09 

-s 
a-

i 
e 

•E .E 

D — 
'N ^ 
S ~o 
Sì e 
e n i 

l i 
_ J 

^ u_ 

^ 
o 
o o Q 

o 
o 

~ 3 

CM 

m 

o 

&! OJ 

o O 

"* co 

ai 
o 

co 
o 
G! 
CM 

CO 

cS 
^ 

t i) 
Q . 

cn 

03 

co 
2 

o 
o 
o" 
o 
O 

o D 

ai 

o 
o 
o" 
o 
o 
d 
C3 

m 
ed 

o 

Q_ 

<§ 

CM 

O 

o O 

o 
t M 

m 

•̂-
1 
Q. 

3 
O 

•5 
^<n 
g ni 

ca w 

o 
u 

UJ 

_ i 
2 
" 7 1 

I I 

•z. 
o 
o o 
o 
o 
a 
o ^ 
C N | 

a. 
I D 
CM 

m 

a CM 
O ) 

ss 
o 
o 
^r 0 0 

co 
o 

( D 

o 
5! 
t M 

i n 

o 
È! 
<n 

<u 
D_ 

2 

Z 

< a. 
O 

o 
o 
o" 
o 
*ó 

•* 1-

o 
o 
o" 
o 

•* I D 

•«r 

o 

a. 

ai 
t : 

fi) ^ 

O ) 

ó 
o 
o 
a 

m 

f̂l-

•o < 
a m S 

I EO 

fr Q. Q> 

"•Si? 
W 0) « 

li! 
I L « 3 
Z E 5 

S °> D ~ 

E " 

o 
o o 
o 
o 
o 

§ f f l 

O 
in 

i n 

O 
evi 

o> co _,. 

o C i 

s 

h v 

<a 
C J 

^ •* 

co 

Q 

0> 
I L 

2 

Z 

< a. O 

o 
o 
o o 
co 
i v i 
O ) 

m 

C2) 

o 
o" 
o 
co 
K CTI 

m 

o 
D 
io Q_ 

e 
(ti s 

ffl «i 
o 
o 
o 

I O 

•<*• 
^ ai 

Ol-H CE 
S S u ' 
e S a . p Bo 
E a* _ 
cn È ^ 

«j « , c 

—i a) m 
w n. K 

z £•£ 
LL C ^J 

" I l 
16 

W 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

i n 

O 
i o 

m 

a (M 

a> 

co ° 

o 
o - T 
OO 

co 

o 
o 
co" 
UJ 

o 
K 
o 
o> 
r-.' 

o 
1-

<B (0 

CL > 

CD 

05 -, = 2 
8 
CD 

a 

S -js 

o 

"6 M" 

e o. •̂  E 

1 s 

I? 
73 ifi 
TI gj 

SS 

SS 

ai w 
E 5 B 

« ? SS-
B f u 
? + ro m 
S O a>"5 
^ 2 cD > 
5 2 IO O P 

^ + ai co (0 

•B e S •"- s 
E | ^ ™ S-
0J ? e e ^ 

45 s i " 8 

SSj iE a> r : 3> 

o 

INFN 

COPIA CONFORME 



INFN 
I ,- Istituto Nazionale 
\^_^^ di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali del Gnu» Sasso 

Ch.mo Prof. F. Ferroni 
Presidente dell'I.N.F.N. 

dilezione affari contntttunu 
P E R V E N U T A . TU 

1 3 MAG. 2015 

\V off- LAVO 

tf 9 MAG 20B 

^ ,v 

e, p.c. Egr. Dott. L. Giunti 
Direttore Generale dell'I.N.F.N. 

A s s e r g l , 
SS. 17ftisKm 18+910 87010AsseraUAQ)toso-
Tot. 0362M371 - Telefax 0862/27774 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
A00: Laboratori Nazionali dai Gran Sasso 

Partenza 
ProtN. 0001292 - 0S05/201S - Tit 9.1 

Dest: Princ: 
Deat, CC: Fernando Ferroni. Luigi (Sunti, Vateria 

Gent.ma Dottssa V. De Nicola 
Direttore della Direzione Affari Contrattuali dell'I.N.F.N; 

LORO SEDI 

Oggetto: Richiesta di adeguamento dell'Elenco Annuale dei lavori 2015 di cui all'art. 128 del D 
L.vo 163/06 e s.m.L 

Caro Presidente, 

ti chiedo con la presente l'inserimento, nell'Elenco Annuale dei lavori INFN 2015 desdi 
interventi di cui alla documentazione allegata, come riepilogato nella qui allegata scheda n. 3, che al 
momento della trasmissione del Piano Triennale 2015-2017, non sono stati comunicati poiché non 
avevano la necessaria copertura finanziaria. H 

Marte l l^SSe ÌNW Pr°CedÌmeat° è ì n d Ì C a t° n e » ^ « ^ t t a scheda n. 3; si tratta dell'Ing. Paolo 

Preciso che si tratta di interventi la cui spesa complessiva, pari ad € 610.000,00 I V A esclusa. 
trova copertura finanziaria tra i fondi straordinari I.N.F.N. recentemente assegnati " ai LNGS 
appositamente per il decommissioning dell'esperimento OPERA. 

n i , Ì ^ S * C S qUCSIÌ 'fb0Mtori h a n n o a s s o , t o *& obblighi previsti dal comma 2 dell'art. 128 del 
DX.vo 163/06, affìggendo il programma riferito all'intervento di cui sopra all'Albo dei LNGS per oltre 
60 giorni e che sono m fase di completamento gli elaborati dei progetti esecutivi. 

Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, si inviano cordiali saluti. 

Il Direttore 
(Prof. Stefano Ragazzi) 

Ali.: c.s. M-V--

o 
INFN 

COPIA CONFORME 


